三、努力加强医院板块建设，提升竞争力和影响力。 2014年，公司所属宿迁医院、仪征医院狠抓医疗质量，注

重医疗安全，加强重点专科建设和人才队伍的培养，医院各项工作顺利展开。 公司还在2014年底前完成了安庆

市石化医院有限责任公司的增资及股权转让工作，成为其控股股东。 使公司在医疗服务领域再添一员，并实现

了跨省发展的新格局。

四、多举并行持续投入，科研开发工作有序推进。 全年完成了1项注册申报工作；取得了“术苓健脾胶囊” 的

新药证书和生产批件；获得了包括“脉络宁酯及其制备方法和用途” 在内的专利授权5项。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、会计政策变更

2014年初， 财政部分别以财会 [2014]6号、7号、8号、10号、11号、14号及16号发布了 《企业会计准则第39

号———公允价值计量》、《企业会计准则第30号———财务报表列报（2014年修订）》、《企业会计准则第9号———

职工薪酬（2014年修订）》、《企业会计准则第33号———合并财务报表（2014年修订）》、《企业会计准则第40

号———合营安排》、《企业会计准则第2号———长期股权投资（2014年修订）》及《企业会计准则第41号———在

其他主体中权益的披露》，要求自2014年7月1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行，鼓励在境外上

市的企业提前执行。 同时，财政部以财会[2014]23号发布了《企业会计准则第37号———金融工具列报（2014年

修订）》（以下简称“金融工具列报准则” ），要求在2014年年度及以后期间的财务报告中按照该准则的要求对

金融工具进行列报。

经本公司第六届董事会第三次会议于2014年10月24日决议通过，本公司于2014年7月1日开始执行前述除

金融工具列报准则以外的7项新颁布或修订的企业会计准则，在编制2014年年度财务报告时开始执行金融工具

列报准则，并根据各准则衔接要求进行了调整，采用上述企业会计准则后的主要会计政策已在附注三各相关项

目中列示。

本公司采用上述企业会计准则的主要影响如下：

（1）长期股权投资准则会计政策变更对于合并财务报表和母公司财务报表的影响

本公司根据新修订的《长期股权投资准则》，将原成本法核算的对被投资单位不具有控制、共同控制或重

大影响的权益性投资纳入可供出售金融资产核算，其中：在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权

益工具按照成本进行后续计量，其他权益工具按公允价值进行后续计量。

①上述会计政策变更追溯对合并报表调整影响如下：

单位：人民币元

合并报表

2013.12.31

（

调整前

）

调整金额

[

注

] 2013.12.31

（

调整后

）

可供出售金融资产

3,418,025.00 46,226,786.51 49,644,811.51

长期股权投资

80,551,088.45 -46,226,786.51 34,324,301.94

[注]调整金额明细如下

被投资单位

持股比例

（

%

）

2013

年

1

月

1

日归

属于母公司股东权

益

2013

年

12

月

31

日

长期股权投资 可供出售金融资产

归属于母公司

股东权益

上海东氏会展服务有限公

司

12.25 - -183,750.00 183,750.00 -

福建东南医药有限责任公

司

[

注

]

20.00 -6,000,000.00 6,000,000.00

江苏紫金农村商业银行股

份有限公司

1.41 - -18,000,000.00 18,000,000.00 -

上海国药股权投资基金合

伙企业

（

有限合伙

）

1.85 - -14,247,671.00 14,247,671.00 -

南京中山制药有限公司

11.53 - -7,795,365.51 7,795,365.51 -

合计

- -46,226,786.51 46,226,786.51 -

[注] � �公司子公司南京华东医药有限责任公司对福建东南医药有限责任公司投资600.00万元， 投资比例

20%，但南京华东医药有限责任公司对该公司财务和经营没有重大影响，故采用成本法核算。

②追溯调整对母公司报表调整影响如下：

单位：人民币元

被投资单位

2013.12.31

（

调整前

）

调整金额

[

注

] 2013.12.31

（

调整后

）

可供出售金融资产

- 25,795,365.51 25,795,365.51

长期股权投资

450,330,555.36 -25,795,365.51 424,535,189.85

[注]调整金额明细如下

被投资单位

持股比例

（

%

）

2013

年

12

月

31

日

长期股权投资 可供出售金融资产

江苏紫金农村商业银 行股份有

限公司

1.41 -18,000,000.00 18,000,000.00

南京中山制药有限公司

11.53 -7,795,365.51 7,795,365.51

合计

-25,795,365.51 25,795,365.51

（2）财务报表列报准则变动对于合并财务报表和母公司财务报表的影响

本公司根据修订后的《企业会计准则第30�号—财务报表列报》将其他综合收益单独列报，并对年初数采

用追溯调整法进行调整列报，

①追溯调整对合并报表影响如下：

单位：人民币元

项目

2013

年

1

月

1

日

2013

年

12

月

31

日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

一

、

资本公积

472,354,820.26 -6,089,272.22 466,265,548.04 471,909,762.98 -5,644,214.94 466,265,548.04

二

、

其他综合收益

- 6,089,272.22 6,089,272.22 - 5,644,214.94 5,644,214.94

1

、

可供出售金融

资产公允价值变

动损益

- 2,795,502.51 2,795,502.51 - 2,350,445.23 2,350,445.23

2

权益法下在 被投

资 单 位 不 能 重 分

类 进 损 益 的 其 他

综 合 收 益 中 享 有

的份额

- 3,293,769.71 3,293,769.71 - 3,293,769.71 3,293,769.71

合计

472,354,820.26 - 472,354,820.26 471,909,762.98 - 471,909,762.98

②追溯调整对母公司报表的影响：

项目

2013

年

1

月

1

日

2013

年

12

月

31

日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

一

、

资本公积

469,559,317.75 -3,293,769.71 466,265,548.04 469,559,317.75 -3,293,769.71 466,265,548.04

二

、

其他综合收益

- 3,293,769.71 3,293,769.71 - 3,293,769.71 3,293,769.71

1

、

权益法下在被投

资单位 不 能 重 分 类

进损益的 其 他 综 合

收益中享有的份额

- 3,293,769.71 3,293,769.71 - 3,293,769.71 3,293,769.71

合计

469,559,317.75 - 469,559,317.75 469,559,317.75 - 469,559,317.75

本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影响，对本公司2013年末和2012年末资产总额、负债

总额和净资产以及2013年度和2012年度净利润未产生影响。

2、会计估计变更

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、非同一控制下企业合并

（1）本期发生的非同一控制下企业合并：

被购买方名称 股权取得时点 股权取得成本

股权取得比例

（

%

）

南京鼓楼医院集团安庆市石化医院有限公司

2014

年

12

月

4

日

136,724,696.00 87.77

（续）

股权取得方式 购买日 购买日的确定依据

购买日至期末被购买方

的收入

购买日至期末被购买方

的净利润

非同一控制下企业

合并

2014

年

12

月

31

日

完成工商变更及资

产交接

- -

2. 其他原因导致的合并范围变动

（1）除安庆医院外，本公司本年度合并范围比上年度增加1户。 公司经批准设立合肥利民制药有限公司。

2014年7月18日，合肥利民制药有限公司取得企业法人营业执照。

子公司名称 期末净资产 本期净利润

合肥利民制药有限公司

1,000,000.00 -